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УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ  АДМИНИСТРАЦИИ
ЧЕБАРКУЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
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«_18___»  ___03___ 2013г.  № __258__    
на №             от                        
                                                               ИНФОРМАЦИЯ                                                                                             
о создании дополнительных мест для детей дошкольного возраста
В городе  функционирует  14 дошкольных образовательных учреждений, из них два детских сада являются ведомственными, и две дошкольные группы работают  в общеобразовательных школах № 7, № 76. Общий контингент воспитанников детских садов всех ведомств – 2324 ребенка, в том числе в муниципальных ДОУ содержится 1901 ребенок.    
         В городе существует проблема с обеспечением населения местами в детских садах. На 1 марта 2013г. очередность в ДОУ детей в возрасте от 1,5 до 6 лет составляет 742 ребенка (на 15.07.2010г. – 507 детей, на 01.10.2012г. – 631 ребенок). Очередность детей  в возрасте от 3 до 7 лет на 1 марта 2013г. составляет 236 человек (32%).
2 ноября 2010 года Чебаркульский городской суд Челябинской области по иску Чебаркульского городского прокурора к администрации муниципального образования «Чебаркульский городской округ», Управлению муниципального образования Чебаркульского городского округа (далее УМО) вынес решение обязать УМО в срок до 01.01.2014 года организовать на территории города дошкольные образовательные учреждения на количество мест, обеспечивающее ликвидацию нуждаемости населения округа в дошкольных образовательных учреждениях. 

09.10.2012г. Чебаркульской городской прокуратурой на имя главы городского округа А.В. Орлова было направлено предостережение о недопустимости неисполнения вступившего в законную силу решения Чебаркульского городского суда и о возможности несения уголовной ответственности по ст. 315 Уголовного кодекса РФ. 

Кроме этого, в соответствии с Указом Президента РФ от 7 мая 2012г. № 599, необходимо обеспечить достижение к 2016 году 100 процентов доступности дошкольного образования для детей в возрасте от трех до семи лет.  

За последние два года, в связи с недостаточным финансированием,  дополнительные места в МДОУ создавались только за счет уплотнения существующих групп. В итоге, в детских садах содержится 110 детей на 100 мест (уплотнение составляет 10%). В настоящее время все внутренние резервы создания дополнительных мест в МДОУ за счет уплотнения и оптимизации исчерпаны. Во исполнение Указа Президента и решения суда необходимо создавать дополнительные места за счет нового строительства, реорганизации учреждений образования и возврата их в систему образования.
В 2013году к реализации планируется следующее:
	№ п\п
	Объекты
	Количество детей
	Затраты на ремонт

(тыс. руб.)
	ПСД и гос.экспертиза

	
	
	
	всего
	местный бюджет
	областной бюджет
	Дефицит средств
	

	1.
	МОУ ООШ №9
	20
	3880.84
(194,0 на создание 1 места)
	300.0
	1762.0
	1818.84
	ЕСТЬ

	2.
	МДОУ д/с №3
	45
	5700.0
	150.0
	
	5550.0
	До 1 мая 2013 г.

	3.
	МОУ НОШ №11
	20
	160.0
	160.0
	
	160.0
	По проекту школы

	4.
	ДОУ №№ 35,8,  ДОС
	35
	210.0
	210.0
	
	210.0
	Не требуется

	5.
	МДОУ № 25 Пристрой на 145 мест
(начало строит-ва)
	
	73562.63 (507,33 на создание 1 места)
	184.0
	
	73378.63
	ЕСТЬ

	
	ИТОГО
	120
	83513.47
	1004.0 (ассигнования -634,0)
	1762.0
	81117.47
	


В течение 2012г. активно велась работа по передаче детских садов №№ 8,35 Министерства обороны РФ, расположенных в пос. Каширина, в муниципальную собственность. Передачу планировалось завершить до 01.01.2013г. Все мероприятия по передаче были осуществлены в соответствии с планом-графиком, но в конце  декабря 2012г., на основании письма Министра обороны РФ С.К. Шойгу, работы по передаче ведомственных садов были временно приостановлены. В настоящее время, в соответствии с приказом заместителя Министра обороны РФ от 01.02.2013г. № 10 «О передаче объектов недвижимого имущества в собственность муниципального образования «Чебаркульский городской округ», работы по передаче ведомственных детских садов возобновлены. Сумма затрат на проведение лицензирования и текущее содержание данных детских садов составляет 36 582,3 тыс. рублей. 
Учитывая рост социальной напряженности среди населения города, приоритетность решения данной проблемы, а также необходимость выполнения решения Чебаркульского городского суда, просим принять положительное решение о финансировании указанных выше мероприятий в размере 117 699,77 тыс. рублей.
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